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KOMUNISTINĖJE VALSTYBĖJE 

BUJOJA DIDELĖ NELYGYBE »
Kas tokie milijonieriai sovietinėje valstybėje. - 
Stalinas buvo didžiausias turčius. - Privilegi
juotas luomas Rusijoj. - Pasakiškos algos iš
rinktiesiems. - Milijonierių įteisinimas. - Ver
gai ir valdovai. - Pavergtų kraštų išnaudoji
mas

Prisiminus Vincą Ambrazevičių, 
Susivienijimo Veteraną

ANTANAS SŪDUVIS

KĄ ISUGDft SOVIETINEI 
DIKTATŪRA?

Sovietinė propaganda lais
vąjį pasaulį pravardžiuoja ka
pitalistinėmis valstybėmis, tuo 
norėdami parodyti, kad sovie
tų sąjungos Santvarkoje ir 
socialiniame gyvenime kapita
lizmo nėra. Net jų konstituci
joj pabrėžiama, kad sovietų 
sąjunga yra darbininkų ir val
stiečių valstybė.

Tačiau tikrovėkT^ra kitaip. 
Ilgų metų diktatūra “proleta
rinėje” valstybėje išaugino 
naują kapitalistų klasę, Ją su
daro valdžios viršūnės, visokie 
maršalai, generolai, aukštieji 
valdininkai, komunistų parti
jos šulai, mbkslininkai, mėni- 
ninkai ir, vienu žodžiu visi tie, 
kurių jėga palaikoma sovieti
ne diktatūra ir kurie savo su
gebėjimais garbina komunisti
nės Rusijos santvarką ir tar
nauja valdžios grobikams.

Turtingiausias sovietų Ru
sijos kapitalistas

buvo ipats diktatorius Stali
nas. Jo milijonai išaugo iš pa
sakiškas algos, atlyginimų ar
ba honorarų už “raštus” ir į- 
vairiausių dovanų. Pasakiš
kus honorarus Stalinui, kaip 
autoriui komunistinės propa
gandos veikalų, mokėjo pati 
valstybė. Jo knygos buvo iš
leidžiamos milijonais egzemp
liorių ir prievarta brukamos 
visiems gyventojams. Šiandien 
apie tuos “garsius” raštus 
sovietų Rusijoj net neužsime
nama.

Be to, Stalinui 'buvo dova
nojama didelės vertės meno 
'kuriniai, brangus kilimai ir/ 
kitokie turtai, kurių dauguma 
buvo atgabenti iš pagrobtų 
kraštų, šiuos turtus jis dali
no savo vaikam, giminėms ir 
artimiesiems. Mirdamas dikta
torius milijonines sumas rub
lių yra palikęs savo įpėdi
niams.

Dabar sovietų Rusijoj jau 
yra išaugusi

Raudonųjų milijonierių 
klase.

Į ją yra patekę mokslinin
kai, kurie savo darbais pasi
tarnavo komunizmui. Iš jų 
yra minėtini gamtininkai — 
biologai Lysenko ir Mičurin, 
(psichologas Andriejew, atomo 
tyrinnėtojas P. Kajpica ir visa 
eilė garsių medikų, štai pro
fesorius Usęvičius, medicinos 
instituto vedėjas Maskvoje 
gauna .per metus algos 700,- 
000 rublių. Jis kartu buvo ir 
Stalino asmens gydytoju.

Kitą milijonierių grupę su
daro maršalai ir generolai. 
Maršalo Budjonny metinė al
ga yrą apie 400,000 rublių. Jis 
dar laiko lenktynių arklius, 
kurie jam per metus atneša 
milijoninį pelną. Prie kariš
kių milijonierių reikia priskir- 
•ti lėktuvų ir kitokių ginklų 

' kontrukstorius. Iš tokių yra 
minėtinas Mikojan, sovietų 
sprausmlnio lėktuvo Migo

' koDJrtruflrtiOoriuB.

Milijonierių tarpe yra rašy
tojų, dailininkų, artistų ir ki
tų menininkų. Rašytojų mili
jonierių pryšaky yra sovieti
nis propagandistas Ehren
burg. Dailininkas Gerassimow 
už savo kurinius gauna po 
10,000 rublių. Kai kuriem ki
no artistam atlyginimo gali 
pavydėti net žinomos Holy- 
woodO žvaigždės.

Sovietų milijonieriai išsis
kiria iš visų gyventojų

ne vien milžiniškomis pajamo
mis, bet ir kitomis privilegi
jomis. Sovietų Rusijoj didesni 
namai yra nacionalizuoti, že
mė nusavinta ir ūkininkai 
suvaryti į kolchozus. Tuo tar
pu milijonieriai turi Maskvo
je didelius ramus, garsiam 
Krymo kurorte, Juodosios ju
ros pusiausaly puošnias vilas 
ir derlingų laukų dvarus.

Visa milijonierių klasė lai
kosi atskirai nuo liaudies ir 
rūpinasi tik tai savimi. Jų 
tarpe bujoja neapykanta, tar- 
,p u s a v ė konkurencija, nes 

' kiekvienas nori daugiau gauti 
ir didesnį turtą palikti savo 
vaikam.

Čia suminėta tik maža dalis 
raudonųjų turčių. Prie jų ga
lima dar priskirti pačias 
stambiausias žuvis, kaip Bul- 
ganiną, Chruščovą, Žukovą ir 
į juos panašias buožes, suda
rančias diktatūrinės valdžios 
viršūnę.

'Remiantis pačių sovietų šal
tiniais nustatyta, kad Rusi
joj yra ne mažiau 800 asme
nų, kurių kiekvienas bankuose 
turi daugiau milijono rublių. 
Taigi gana gausi gauja min
tanti sovietų gyventojų pra
kaitu.

Didturčių ugdymas yra le
galizuotas pačios sovietų 1936 
metų konstitucijos, kurios au
toriumi buvo pats Stalinas. 
Toje konstitucijoje yra straip
snis, kuris duoda teisę turėti 
neribotas pajamas, jomis nau
dotis ir palikti jas įpėdiniams, 
jei tų .pajamų kilmė yra dar
bas arba sutaupos.

Taigi sovietų teigimą, kad, 
pas juos nėra gyventojų kib
siu, reikia laikyti tik propa
ganda. Iš paduotų žinių ma
tom, kad
Sovietų Rusijos gyventojai 
yra suskirstyti į beteisius 
vergus ir privilegijuotus 

valdovus.
Beteisiais vergais galima 

laikyti visos Rusijos gyvento
jų plačias mases? Jie neturė
dami teisių, nors jos konstitu
cijoj yra numatytos, turi ten
kintis už savo darbą mažu at
lyginimu ir gyventi nuolati
niam nedatekliuje, kad jų dar
bo vaisiais naudotųsi nedidelė 
sau jale tų, kuriais remiasi 
“proletarinė” diktatūra.

Ūkine prasme labai yra iš
naudojami ir pavergtieji kraš
tai. Tą galime suprasti ir iš 
Lietuvos ekonominės padėties.

Vincas Ambrazevičius

Liepos 22 dieną nelauktoji 
viešnia mirtis išplėšė iš gyvų
jų tarpo Vincą Ambrazevičių, 
vieną pirmųjų senosiote kartos 
veikėją ir seniausią Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje narį. 
Vincas Ambrazevičius, kaipo 
patriotingas lietuvis, nuo pat 
atvykimo į šią Dėdės Šamo 
laisvą šalį, įsijungė į visuo
meninį ir draugijinį darbą ir 
visą savo gyvenimą dirbo į- 
vairiose organizacijose ir įvai
rius darbus. Susivienijime jis 
priklausė nuo pat atvykimo 
ir jam dirbo, ugdė narių skai
čium, kur aplinkybės leido 
stengėsi įtraukti draugijas į 
Susivienijimą, organizavo įvai
rias eisenas pareikšti protestą 
prieš vieną ar kitą lietuviams 
nepalankų pasireiškimą. Jo 
pasingomis (buvo suorgani
zuotas protestais prieš 'Kražių 
Skendines ir paskelbta pasau
liui maskolių žiaurumas.

Vincui Ambrazevičiui, kaip 
ir kiekvienam atvykusiam į 
šią šalį, prisiėjo gyventi ke
liuose miestuose ir ieškoti ge
resnio uždarbio kasdieniniam 
pragyvenimui. Jis gyveno Eli
zabeth, N. J., Baltimore, Md., 
Philadelphia, Pa., bet nesura
dęs aukso kalnų minėtose vie
tose, pastoviai apsigyveno 
Newark, N. J., ir čia gyveno 
iki mirties. Visur, kur tik jis 
gyveno, organizavo klubus, 
draugijas, Susivienijimo kuo
pas ir, kaipo prasilavinęs žmo
gus, turėjo pasitikėjimą ir 
lietuviams vadovavo. Gyven
damas Philadelphijos mieste, 
suorganizavo Susivienijimo 10 
kuopą, kuri ir dabar gyvuoja. 
Kiek vėliau Ambrazevičiaus 
'pastangomis suorgan i z u o ta 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
kuopa, kurios centras dabar 
leidžia Lietuvos Istoriją.

Į Susivienijimą velionis Vin
cas visą laiką žiurėjo ne kai
po į paprastą draugijėlę, bet 
kaipo į visuomeninę visų lie
tuvių apdraudos ir pašalpos 
organizaciją. Jis dalyvaudavo 
kiekviename seime, dažnai bū
davo antruoju seimo sekreto
rium ar kitose šeiminėse ko
misijose tarnaudavo. Philadel- 
phijoje įvykusio 12 seimo me
tu Ambrazevičiaus pastango
mis buvo suruošta eisena 
miesto gatvėmis, kurioj daly
vavo apie 1,000 lietuvių. Svar
bų vaidmenį velionis Ambra
zevičius suvaidino 1901 metais

re, Pa., kuriame įvyko skili
mas su katalikais. Kuomet jis 
pamatė, kad nebus galima su
sikalbėti, iš seimo salės nie
kam nepastebėjus išnešė užra
šų knygas. Reiškia,, Ambraze
vičiaus pastangomis S. L. A. 
liko dokumentai, o priešingoji 
pusė nusinešė turtą. Jis buvo 
mųsų organizacijos vice prezi
dentu, iždo globėju, buvo ko
misijoje dabartinio centrinio 
namo pirkimo, imigracijos ko
misijoje, ir ėjo pareigas kito
se pastoviosiose komisijose. 
Tai buvo neišsemiamos’ ener
gijos ir gabus žmogus, kokių 
labai mažai galima surasti, 
ypač tais laikais, kada Am
brazevičius atvyko Amerikon, 
lietuvių buvo mažai, o tokių,’ 
kurie galėtų vadovauti ir bu
dinti lietuvius iš apsnūdimo, 
nebuvo galima nei su žiburiu 
surasti.

Velionis buvo pažangaus 
nusistatymo, dr. Jono Šliupo 
ir kun. Burbos sekėjas, visuo- 
mes drąsiai, progai pasitai
kius, pareikšdavo savo nusis
tatymą vienu ar kitu (svarbes
niuoju klausimu. .Nors dirbo 
visur, kur tik matė, kad dir
bamas darbas neša naudą Lie
tuvai ir lietuviams, tačiau jam 
labiausiai prie širdies buvo 
musų broliškas Susivieniji
mas, tad jam daugiausia laiko 
pašventė. Už jo daugmetį dar
bą organizacijai, 1936 metais 
įvykusiame 50 metų sukaktu
viniame seime jis buvo pa
gerbtas už atliktuosius dar
bus, pripažintas Susivienijimo 
veteranu ir jam įteiktas ati
tinkamas veterano paliudy
mas.

Gyvendamas Newarke, kai
po nuoširdus lietuvis, kiekvie
ną liuesą valandą, atliekančią 
nuo kasdieninių pareigų, (pa
švenčia tautiniam lietuviškam 
darbui. Jis nesitenkino vien 
lietuvišku tautiniu darbu, bet, 
stengiasi įeiti į amerikonišką 
politiką ir ragino kitus lietu
vius dalįyvauti politikoje, nes 
jo mammy buvo, kad turint 
glaudžius./ (santykius su ameri
konais, įgalima daug daugiau 
naudos atnešti savo tautai.

Ambrazevičius daug dirbo 
pirmojo karo metu už atgavi
mą Lietuvai laisvės. Jis pri- 
klaufeė tuometiniai New Yor
ke veikusiai tarybai ir neap- 
leisdavo nė vieno jos posėdžio, 
nes jis buvo įsitikinęs, kad po 
daugelio metų carinio jungo, 
Lietuva turi būti laisva ir jos 
sūnų valdoma. Šis Ambrazevi
čiaus troškimas išsipildė, Lie
tuva tapo nepriklausoma dr 
savarankiškai valdoma valsty
bė.

Ambrazevičius dirbo 
vienijimui, Iietuviškoms 
nizacijoms, Lietuvai 'ir
viams, tad jo atliktuosius dar
bus aprašyti reikėtų pašvęsti 
daug laiko ir vietos laikraš
tyje, ko neįmanoma padaryti, 
reikia, pasitenkinti trumpu jo 
atliktų darbų paminėjimu.

II—I

Susi-
orga-
lietu-

įvykusiame seime Wilkes Bar-

Žinom, kad Nepriklausoma 
Lietuva iš savo krašto turtų 
•ir darbo ne tik pati išgyveno, 
bet savo gaminius už milijoni
nes sumas išveždavo ir į ki
tus kraštus. Šiandien Lietuva 
sovietų alinama ir suuibaginta 
tiek, jog jos gyventojai jau
čia didelį trukumą maisto ir 
kasdieninių reikmenų.

Asmeny Vinco Ambrazevi
čius, Susivienijimas neteko 
seniausio nario, daugmečio ir 
nenuilstančio darbininko, o 
lietuviai neteko patriotingo 
lietuvio ir geros širdies žmo
gaus.

Lai Tau, Susivienijimo vete- 
rate, būna lengva ilsėtis Dė
dės Šamo laisvoje žemėje, o 
mes ilgai Tavęs nepamiršime 
ir Tavo atliktus darbus prisi
minsime.

ŽVILGSNIS Į ARTIMIAUSIUS DARBUS
SLA 70 metų sukakčiai kai kurios kuopos suranda po 70 naujų na
rių. - Kiekvienam nariui tenka prirašyti nors po vieną naują narj. 
- Kuopos narių skaičiumi turėtų padvigubėti. - Kiekvienoj vietoj rei
kia stiprinti vajaus propagandą. - Turim pasirūpinti daugiau orga
nizatorių. - Atgaivintom jėgom įsijunkime į vajaus didžiąją talką
SLA KUOPŲ VEIKLA VASAROS METU

VASAROS kaitros buvo sulėtinusios vi- 
i sus daribuls ne tik fabrikuose, ofisuose ir ki

tose darbovietėse, bet jų metu pajusta sus
tingimas ir visuomeniniame gyvenime. Ta
čiau daugelio SLA kuopų garbei tenka pa
sakyti, kad karščiai jų neišgąsdino. Vasa
ros metu jos parodė savo tradicinę veiklą ir 
tą laiką išnaudojo Susivienijimo stiprinimui. 
Štai skaitome Tėvynėje, kad daugely yjetų 
įvyko SLA apskričių <ir kuopų gegužinės, pik
nikai, surengta išvykų, pobūvių ir kitokių 
pramogų. Kai kurie organizatbriai nepamir- 

i šo savo pareigų ir, pasinaudodami žmonių 
didesniu susitelkimu, sugebėjo rasti ir prira
šyti naujų narių.

’ Po vasaros ir atostogų malonumų vėl 
j visų grįžtama prie įprastų pareigų ir kasdie

ninio darbo. Kartu turės pagyvėti ir orga
nizacinė veikla. Mums, kaip SLA nariams, 
pirmoje eilėje tenka susirūpinti savo organi
zacijos darbais.

Svarbiausiu SLA darbu, kuris dabar 
vyksta visose kuopose, yra

NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMAS.

Kaip žinome SLA 70 metų sukaktuvinis 
vajus buvo pradėtas šių metų pradžioje. Jo 
tikslas — gauti Susivienijimui daugiau nau
jų narių ir tuomi ne -tik sustiprinti pačią or
ganizaciją, bet kartu atžymėti ir jos 70 metų 
sukaktį.

Daugelis kuopų gerai suprato šį uždavi
nį ir pilnai įsitraukė į vajaus darbą. Kai 
kurios jų yra pasiryžusios SLA 70 metų su
kaktį atžymėti tuo, kad kitais metais, minint 
garbingą sukaktį, jau turėtų savo kuopoje 
70 naujų narių.

Toks pasiryžimas yra labai gražus ir pa
laikytinas, tačiau jis įvykdomas tik tose 
vietovėse, kuriose gausiau gyvena lietuvių. 
Tačiau SLA 70 metų sukaktuvinio vajaus 
metu kiekviena kuopa turėtų jausti pareigą 
sustiprinti savo kuopą naujais nariais. Saky
sim, ne kiekviena kuopa turi sąlygas gauti 
70 naujų narių, bet prirašyti bent kurį skai
čių naujų narių yra galima visom kuopom.

Yra iškilęs sumanymas, kad kiekvienas SLA 
narys prirašytų po vieną naują narį arba, ki
taip sakant,

KIEKVIENA KUOPA TURĖTŲ PA
DVIGUBINTI NARIŲ SKAIČIŲ.

Vykdant tokį uždavinį neišvengiamai 
bus ir išimčių. Juk negalim norėti, kad na
riai ligonys 'arba mažamečiai atliktų .vajinę 
pareigą. Bet tą spragą, kuri <gali susidaryti 
dėl kai kurių narių nepajėgumo, turėtų už
pildyti darbingi nariai, surasdami me po vie
ną, o po daugiau kandidatų į SLA narius. 
Tokiu budu kiekviena kuopa pilnai gali atlik
ti jai skirtą vajaus uždavinį.

Narių prirašymas vyks žymiai geriau, jei 
kuopos pasistengs vajaus darbus vesti planin
gai ir organizuota (pagalba. Labai svarbu 
kuopų vietovėse lietuviškosios visuomenės 
tarpe nuolat palaikyti ir stiprinti vajinę pro
pagandą ir turėti pakankamą skaičių žmonių, 
kurie galėtų aplankyti kiekvieną lietuvišką 
šeimą ir pakalbinti ją tapti SLA nariais. Juo 
daugiau asmenų dirbs tiesioginį vajaus dar
bą, tai yra prirašinės narius, tuo geresnių 
vaisių reikėtų sulaukti. Todėl ruošiantis va
jaus darbą pradėti didesniu spartumu, kuo
pom patartina pasirūpinti turėti daugiau or
ganizatorių ir didesnėmis jėgomis savo vieto
je įsijungti į naujų narių prirašymo vajų. 
Anot tos dainos, kur du stos, visados daugiau^ 
padarys.

Taigi artėjant rudeniui ir prasidedant 
naujam darbymečiui turime Sukrusti ir mes, 
SŲA nariai. Dabar pats metas pagalvoti apie 
artimiausius darbus kuopoje, kurių pats svar
biausias yra ir lieka sukaktuvinis vajus.

Jei praeity SLA yra nuveikęs ir atlikęs 
didelius darbus, tai "Ir dabar jis turi būti pa
jėgus pasirūpinti savo augimu. • Bet dides
niam uždaviniui atlikti yrą reikalinga kiek
vieno nario parama ir darbas. Todėl pasilsė
ję ir atgaivinę jėgas iš naujo įsijunkime ir va
jaus didžiąją talką ir pasistenkime atlikti 
skirtą pareigą ir uždavinį: kiekvienam prira
šyti po vieną naują narį ir padvigubinti savo 
kuopos narių skaičių. ' A. Sd.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Daug Bedarbių
Be darbo Kaune daug žmo

nių. Jie įvairiai mainosi: dir
ba atsitiktinius darbus, kai 
kas eina į turgus prekiauti. 
Atsitiktini darbai trunka daž
niausiai kelias dienas. Jokių 
skelbimų nėra dėl atsitiktinės 
darbo jėgos pareikalavimo. 
Tik Nemuno laivininkystė sa
vo rajone ant stulpų prikabi
na skelbimus dėl darbo jėgos 
pareikalavimo. Į laikinius dar
bus ateina nemaža studentų 
ir mĮoksleivių. Kadangi dar
bas esti sunkus, todėl jaunes
nio amžiaus žmonės ilgai ne
ištveria. Studentai darbų ieš
ko norėdami užsidirbti pinigų 
mokslui tęsti arba su mokslu 
susijusioms išlaidoms apmo
kėti. Laikinieji darbai daž
niausiai dirbama pagal suda
rytąsias sutartis tam tikram 
laikotarpiui.

į tolimą Kazachstaną savano
riais išvažiavo šimtai Lietu

vos jaunuolių.
Visiems jiems buvo aišku, 

kad ten jų laukia didelis ir 
sunkus darbas: jiems teks kę
sti šaltį, lietus, nepriteklius. 
Tačiau šaukė partiją — ir jie 
išvyko”... Bent sykį atvirai

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios

Pagalba organizatoriams
Labai naudinga organizato

riams knygutė — Kas yra Su
sivienijimas — vis labiau or
ganizatorių įvertinama. Vie
nas organizatorių rašo: “Šią 
knygutę davęs aplikantui pa
skaityti, pats jau mažiau tu
riu kalbėti, nes visas reikalin
gas žinias jis iš ten gauna”. 
Dabar metas šią knygutę pa
reikalauti iš centro, kad atė
jus rudens darbymečiui ji bu
tų vietoje.

Organizatorius turi būti 
gerai informuotas

Praeitas SLA Seimas pri
ėmė viisą eilę pakeitimų ap
draudos srityje. Pirmiausia 
pagrindinai pertvarkyta ilgo
je apdrauda, įvesti nauji sky-

prisipažino: “pašaukė partija 
— ir jie išvyko”... Panašiai įr 
per kitus trėmimus iš Lietu
vos dėjosi4 “pašaukė MGB — 
ir jie išvyko”... Tereikėjo tik 
dar pridėti: “savanoriais” į 
Sibirą...

Koinbaininkai ir Traktorinin
kai į Vidurinę Aziją

Pastaruoju laiku Sovietąi 
pradėjo Lietuvoje vežti į Ka

riai labiau pritaikyti nariams. 
Taip pat svarbu, kad apdrau
dos sumos padidintos. Yra ir 
kitokių pakeitimų, kuriuos or
ganizatorius patirs gerai įsi
skaitęs į centro siuntinėjamą 
informaciją. Todėl visi organi- *. 
zatoriai ir senieji ir nauji pri
valo gerai susipažinti su viso
mis naujanybėmis. Tik tada 
išvengsime nesusipratimų su 
nariais, juos prirašant į orga
nizaciją ir vėliau jiems aiški
nant jų teises.

Išnaudokime Vasaros laiką
Kuopos, kol dar ne vėlu, 

turi pasistengti suruošti išva
žiavimus ir piknikus, kurių 
metu pravartu populiarinti 
Susivienijimo idėjas ir nuotai- 
kąs. Vasaros metu Susivieni
jimą garsinti pats geriausias 
laikas.

zachstaną, Altajų ir Stavro
polį kombaininkus ir trakto
rininkus. Iš kiekvienos maši* 
nų-traktorių stoties atrenka.- . 
ma tam reikalui po 2-4-asme
nis. Tokių asmenų iš Lietu
vos išvežta 320. Oficialiai 
skelbiama, kad jie vežami pa
dėti naujuose tų rajonų kol
chozuose valyti derlių, tačiau 
kad jie bus po to grąžinti at
gal — nekalbama.
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MUSŲ REIKALAI

Visos kuopos turėtų 
surengti vasarines išvykas

Atėjus vasaros šiltam orui, 
kai kuries mus 
kuopos ir a 
rengė vienokio 
budžio išvykas, 
vykų aplankė 
čius lietuvių ir lietuvaičių, ki
tas mažesnis, bet abelnai pa
ėmus visos išvykos buvo sėk
mingos ir naudingos rengė
jams ir visai organizacijai. 
Rengė jams naudingos tuo, 
kad iš surengtų išvykų, kaip 
mus informuoja patys rengė
jai, liko gražaus pelno kuo- 
pdins. Musų organizacijai iš
vykos Irgi naudingos, nes į 
jas suvažiuoja daug tokių lie
tuvių ir lietuvaičių, dar nesan
čių nariais, susipažįsta su na
riais, linksmai laiką pralei
džia, sudaro pažintis ir vėliau 
tampa nariais. Todėl buna 
nauda kuopoms, apskričiams 
ir visai organizacijai.

organizacijos 
ičiai jau su- 

ar kitokio po- 
Vienas tų iš- 
didesnis skai-

Laiko neperdaugiausia 
beliko išvykoms

Visai nepajutome kai įpusė
jo rugpiučio mėnesis, o netru
kus ateis rugsėjis. Taigi laiko 
išvykų ruošimui nebedaug be
liko, bet dar galima suruo
šti daug išvykų ir, kol dar 
oras šiltas, naudokitės proga 
ir sekmadienius praleiskite 
tyrame ore su draugais, bičiu
liais ir Susivienijimo nariais. 
Todėl tos kuopos, kurios iki 
šiol dar nesuruošė išvykų, 
nieko nelaukiant privalėtų im
tis darbo ir surengti. Tiesa, 
kai kurių kuopų pareigūnai 
dažnai nusiskundžia, kad iš
vykas rengiant ir išvykose 
niekas nenori dirbti, už tai jos 
ir nerengiamo^. Nusiskundi
mai pasilieka) nusiskundimais, 
tačiau jei Susivienijimo nariai 
nedirbs savo organizacijai, tai 
kas gi kitas gali dirbti?

SLA 7-to Apskričio Metinis Piknikas
Wilkes Barre, Pa. — Sek

madienį, rugpiučio 21 dieną, 
Rocky Glen parke SLA 7-tas 
apskritys rengia savo metinį 
pikniką-gegužinę. Kaip papra
stai, ši metinė gegužinė yra 
rengiama su programa, taip 
ir Jjįęmet. Atrakcija šios die
nos bus V. Sidzikauskas, Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninkas, kuris ką tik sugrįžo 
iš Europos ir papasakos daug 
naudingų dalykų apie Lietu
vos reikalus. Taipgi kalbės 
Luzerne apskrities distrik at
torney Louis Feldmann, buvęs 
SLA prezidentas St. Gegužis 
iš Mahanoy City ir 7-to ap
skrities pirmininkas -Mikas 
Kapris. J. Maceina bus pro
gramos vedėjas.

Meninę programos dalį iš
pildys Mrs. Kazlas-Šeporaity- 
tė iš Pittstono, kuri padainuos 
keletą gražių dainelių, o jai 
akompanuos žymi pianistė 
Mrs. O. Mr as.

Yra pasamdyti geri garsia
kalbiai; per kuriuos progra
mos dalyvių balsai bus girdi
mi visam Rocky Glen parke.

Ši gegužinė yra SLA diena, 
į kurią, be abejo, kaip ir vi
suomet, suvažiuos daug svie
to. Mes tikime, kad ir scran-

toniečiai šį metą neatsiliks 
nuo kitų kolonijų ir skaitlin
gai dalyvaus, pažiūrėsime. Ki
tų kolonijų lietuviai ir SLA 
nariai jau seniai klausinėja 
kada įvyks SLA 7to apskričio 
piknikas. Binghamtoniečiai di
deliu autobusu rengiasi atva
žiuoti.

7-to apskričio kuopų narius 
raginame pardavinėti šio pik
niko tikietus. Yra gera proga 
užsidirbti pinigų. Tik nereikia 
tingėti. Nuo praeito pikniko 
kai kurios kuopos užsidirbo 
iki $50.00. Tai kodėl jūsų kuo
pa negali to padaryti. Tik rei
kia noro. Tikietai yra po do
lerį. Kuopa nuo kiekvieno par
duoto tikieti 
Ypač ši proga 
pinigauti toms 
rios neįstengia
mo surengti. Tad pasidarbuo- 
kit tarp savo giminių ir pažįs
tamų.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
ir visas į šį smagų pikniką. 
Žinote, kad 7-to apskričio pa
rengimuose nuotaika yra ge
ra ir visi turi “good time”. 
Tad visi į 'SLA Dieną-geguži- 
nę.

Lauksime svetelių.
SLA 7-to Apskr. Valdyba.

leidimas praleisti musų didžiu
lės organizacijos apskričio iš
vyką.

Iki pasimatymo išvykoje 
rugpiučio 21 dieną Rocky 
Glen parke.

Vienas iŠ Rengėjų.

Mahanoy City, Pa,
MIRĖ JONAS NEVULIS, 
SLA 211 Kuopos Narys

gauna po 40 c. 
yra gera pasi- 
kuopoms, ku- 
jokio parengi-

Susivienijimo Septinto Apskričio Veikėjai ir 
Ruošiama Antroji Išvyka

Kas fra Vėžys

priežastis

daro jį mažiau

bei moderninių laboratorijų, ku- 
dienomis ir naktimis ryžtingiausi 
mokslininkai, — dar iki šiai die- 
nepasisekė surasti ir įrodyti tik-

apie vėžį
Jau labai

jie sutiks prisirašyti.
( J. Plečkaitis,

SLA 247 kuopos sekr.

l (Tęsinys)
V

Kol vėžio navikas pasilieka vietoje, t. y. 
lokalizuotas, gydymas duoda
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Rugpiučio 19, 1955

Sveikatos Skyrius
SJ skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalam^ 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

ligonis negali apsarginti sveikųjų, bendrau
jančių su juomi. šiuo žvilgsniu niekam nerei
kia turėti nė mažiausios baimės.

Trumpai reikia pasakyti, kad vėžys yra 
piktasai navikas, kuris savo eigoje smarkiai 
plinta ir jei laiku nepašalinamas tai liga vi
sada baigiasi mirtimi. Į jį reikia žiūrėti visu 
rimtumu ir būti pasiruošus kuo ankstyves- 
niai pradėti kovą, tik pirmesniems įtartiniems 
ženklams pasirodžius. Beimė ją sutikti ir rim
tai įvertinti tik mirčių skaičių daugina.

Mažai dar pažįstamas ligos tyrinėjimas, 
daugiausia yra nukreiptas į susekimą jos 
priežasties, t. y. iš kur ji pareina arba kas 
ją pagamina., Kada tikrai sužinoma ligos 
priežastis, tai kova su ta liga žymiai paleng
vėja. Tuomet jau galima sėkmingiau jieškoti 
priemonių ir būdų, kaip nuo jos jos apsisau
goti, arba ją visai nugalėti. Tačiau ne visuo
met lengvai tas pasiekiama. Neretai rimtes
nės ligos pareikalauja sunkaus ir ilgo darbo, 
kurio nepasisekimai dažnai pasikartoja ir at
kaklius entuziastus atbaido.

Su vėžio ligos problema kaip tik taip 
vyksta. Nežiūrint viso civilizuotojo pasaulio 
didžiulių pastangų per dešimts metų, nežiū
rint gausių 
riose dirba 
ir gabiausi 
nai niekam 
rosios vėžio ligos priežasties. Dar nėra tokio 
žmogaus, kuris galėtų tiesiog nedvejojančiai 
pirštu parodyti, kad štai iš ten ir ten ši bai
sioji liga kyla. Taigi, jos tikroji 
dar niekam nežinoma.

Tačiatl tas dar nereiškia, kad 
nieko nežinoma. Kaip tik priešingai, 
daug yra nudirbta ir veik kasdieną suranda
ma naujų davinių, kurie daug padeda ryškinti 
šį, taip painų uždavinį. Prieš šimtą metų kai- 
kurie mokslininkai kad ir neinponuojančiais 
savo patyrimais, palyginus su šių dienų, pra
dėjo jieškoti ir net formuliuoti vėžio ligos 
priežastis. Iš to buvo padaryta logiškos išva
dos, sukaupus į teorijas, kurios, deja, pasili
ko tokiomis iki šių dienų. Žinokime, kad te
orija dar nėra nesugriaunamas faktas, kad ji 
reikalauja patikrinimų bei tikresnių įrodymų. 
Kaikurios jų, neišlaikusios vėlesnės kritikos, 
savaimi atkrito, o kitos ir šiandien galioja, 
bet nepajiegiančios išaiškinti visus atsitiki
mus. Į jų vieną kitą pažvelgsime arčiau, i

Viena pirmesniųjų, paskelbta prieš 70 
metų, kuri savo laiku buvo plačiai pasklydusi, 
yra ši: Naujai gyvybei tik užsimezgus, t. y. 
embrijoniškoje stadijoje, besivystymo procese 
kaikurios ląstelės del • nežinomos priežasties 
ar pačios per gamtos klaidą patenka į nesa
vas vietas ir savotiškai išauga. Vėlesniame 
tokio žmogaus gyvenime prie tinkamų sąlygų 
jos pradeda smarkiai augti ir daugintis. Il
gainiui pasireiškia auglys, vadinamas vėžiu. 
Pradžioje ši teorija kaip sklandus aiškinimas 
buvo palankiai priimta. Tačiau vėlesni tyri
mai ir patikrinimai mažai tikresnio pagrindo 
davė ir šiandieną ji' pasilieka daugiau, kaip 
istorinė įdomybė, o ne išaiškinanti vėžio prie
žastis.

dar visiškai
daug vilties. Kada jis persimeta į kitus orga
nus, kraujo ar limfos latakais, tai padėtis 
darosi labai rimta ir, reikia pasakyti, dažnai 
visai nebepataisoma. Didžiausią sunkumą su
daro tas, kad nėra galimybių tikrai sužinoti, 
ar vėžio liga yra persimetus į kitus organus, 
vadinasi, šiais laikais dar nesama jokių prie
monių patikrinti ir aiškiai nustatyti kokioje 
studijoje liga randasi, t. y. ar dar ji tebesi- 
randa tik vietinio naviko padėtyje, ar jau 
įvyko platesnis pasisklaidymas. Svarbiausiai 
ir veik išimtinai nuo šio fakto priklauso mo
derninio gydymo galutinos pasekmės. Tiesa, 
ir dabar daugely atsitikimų galima sužinoti 
čia kalbamas komplikacijas, kuomet jos įsi- 
seni ir jau tampa aiškios navikais. Bet tada 
jau pervėlu, kad/Jigoniui, ką nors gero bepa
daryti.

Vėžio spartus augimas vietoje m jo ląs
telių galimumas bile kada persikelti (“emig
ruoti”) į kitas kūno dalis, padaro šią ligą 
labai pavojingą visais žvilgsniais. Vilkinimas 
netik nieko gero nešada, bet dažniausia gimdo 
skausmus ir viskas baigiasi tragedija. Nėra 
kitos ligos, kuri taip iš pasalų žmogų apnyktų 
ir jį sunaikintų, jei pačioje jos pradžioje da
romi atitinkami žygiai ją nugalėti. Į šią ligą, 
vėžio ligą, reikia židrėti kaip į be galo rimtą, 
žiaurią ir pavojingą ligą, kuri kas metą nusi
neša šimtais tūkstančių aukų.

Moksliniai kalbant vėžio ligos priskaito- 
ma viršaus tuzino skirtingų rūšių. Vienos jų 
esti pavojingesnės-Ubei skubiau plinta, kitos 
progresuoja lėtesniu tempu. Šis rūšiavimas 
įdomus ir reikalingas tik daktarams. Kiekvie
nam reikia suprasti ir žinoti, kad visos vėžio 
rūšys yra vienodai pavojingos ir kad į jas 
negalima langva širdimi žiūrėti. Juo žmonėfe 
daugiau žinių turės apie šią ligą, tuo rimčiau 
ją vertins ir mirtingumas bus mažesnis'. Tik
ras didelio priešo pažinimas 
pavojingu.

Kas serga vėžio liga? Į 
Įima atsakyti vienu žodžiu:

: Tai ir vėl nelaboji mirtis 
aplanke SLA 211 kuopą atim
dama jos vieną senesniųjų ir 
veikliųjų narių. Šių metų lie
pos mėnesio 22-rą dieną ilgo
kai sirgęs ir daug kentęs per
siskyrė su šiuo pasauliu a. a. 
Jonas Nevulis, palikdamas di
deliam nubudime savo myli
mą žmoną Oną, dvi dukteris, 
žentą, du anukus, brolį Lie
tuvoje ir daug artimesnių ir 
tolimesnių giminių.

Jo liga kaip ir daugelio mu
sų žmonių per ilgus metus 
dirbusių anglių kasyklose, kur 
bedirbant mainų dujos ir sto
ka oro -sugadina žmonių plau
čius ir daugeliui tų nelaimin
gųjų prisieina daug kentėti, 
kuomet pritrūksta kvapo. 
Taip buvo ir su a. a. Jonu Ne
valiu, prieš mirtį jau per ke
lis metus negalėjo dirbti ir 
vos galėdavo pavaikščioti, o 
užėjus vasaros karščiams tapo 
visiškai pribaigtas.

Velionio kūnas buvo pas j- 
C ■

votas jų namuose, 611 W. Ma
hanoy Avė., kur karstas buvo 
paskendęs gyvų gelių vairi- 
kuose ir kur per kelias dienas, 
pulkai giminių, draugų, kai
mynų bei pažįstamų jį lanke 
teikdami jam pagalbą -bei pas
kutinį patarnavimą.

Liepos mėnesio 26-tos die
nos rytas buvo gražus ir la
bai šiltas, prie jo namų susi
rinko didelis pulkas žmonių, 
kad suteikti jam paskutinį že
mišką patarnavimą, tai buvo 
laidotuvės. Ir kadangi jisai 
gyveno tik skersai gatvę nuo 
šv. Juozapo Lietuvių Parapi
jos Bažnyčios, tai jo ’kūnas 
buvo nuneštas į bažnyčią,; kur 

, buvo atliktos iškilmingos pa
maldos ir po to nuvežtas į šv. 
Juozapo Lietuvių parapijos 
kapines palydint dideliaį^ pul
kui žmonių, ir -taip a. a. Jono 
Nevulio visi šio .pasaulio rei
kalai buvo užbaigti.“..

Jonas Nevulis gimė Lietu
voje, rodos P-uinske. Tikro jo 
amžiaus negalėjau sužinoti, 
bet jau buvo apysenis žmogus. 
Į Ameriką atvažiavo prieš 52 
metus į Mahanoy City Pa. ir 
visą laiką čia išgyveno. 1912 
metų liepos 2-2 dieną vedė Oną 
Meldažytę, tai dienoje jo mir
ties suėjo 43 metai kaip jie 
buvo vedę. Išaugino dvi duk
teris: Marytę dabar 'gyvenan
čią Philadelphia, Pa., dirban
čią vienoje įstaigoje užiman
čią ir einančią atsalk omingas 
pareigas tos įstaigos raštinė
je, ir Liliją ištekėjusią už El
mer Peel j (Pajaujis) iiir augi
nančią dukrelę ir sūnelį. Lilija 
gyvena su tėvais, čia Maha
noy City.

Velionis Jonas Nevulis bu
vo ramaus budo žmogus ir 
mokėdavo su visais gražiai su
gyventi-. Amerikoje ir čia Ma
hanoy City, išgyveno daugiau 
kaip pusę šimtmečio ir per tą 
visą laiką su mažomis išimti
mis dirbo anglių kasyklose ir 
apie kasyklas. Kada buvo jau
nesnis, tai buvo veiklus žmo
gus, prigulėjo * prie įvairių 
draugijų ir dirbo visuomeni
nius bei lietuviškus darbus. 
SLA 211-toj kuopoj per tūlą 
laiką ėjo sekretoriaus ir orga
nizatoriaus pareigas ir tas 
pareigas beeidamas prirašė 
daug naujų narių. Vėliau ėjo 
iždo globėjo pareigas ir visuo
met stengėsi tas pareigas at-t 
likti sulig geriausių savo iš-

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje septintas apskritys gy
vuoja Wyoming Klany ir per 
daugelį metų dirba naudingus 
darbus ’savo organizacijai ir 
lietuviams. Jame priklauso 
Wilkes Barre, Pittstone, Ply- 
mouthe, Nanticoke ir kitose 
apylinkėse gyvuojančios kuo
pos, todėl apskričio suvažiavi
mai visuomet buna skaitlingi 
ir juose svarstoma savos or- 

■nizacijas ir lietuvybės klausi
mai, nemaišant jokių kitų pa
šalinių reikalų.

Apskričiui vadovauja gabus 
ir energingi žmonės, kurie sa
vo pareigas visuomet atlieka 
pagal geriausias išgales. Kiek
vienais metais šis vaikiusia 
apskritys surengia po dvi iš
vykas vasaros metu, į kurias 
suvažiuoja daug lietuvių ir. ki
tataučių, ir tos išvykos-gegu- 
žinės visais atžvilgiais buna 
sėkmingos, apskričiui lieka 
nemažai pelno, už ką padėko 
priklauso gabiems apskričio 
pareigūnams ir tiems kurie 
dirba rengiant išvykas/

Šiais metai rengiamos dvi 
išvykos, kurių vieno jau įvy
ko, o cjūta įvyks sekmadienį, 
rugpiučio 21 dieną Rocky Glen 
parke. Vieta visiems gerai ži
noma ir lengvai pasiekiama, 
tad reikia tikėtis, kad ir į šią 
išvyką suvažiuos gausus bū
rys lietuvių ir lietuvaičių iš vi
sos plačiosios Wyoming Klo
nio apylinkės ir tolimesnių ko
lonijų, kaip kitais metais bū
davo. Rengėjai nuoširdžiai 
dirba, kad išvyka butų gerai 
surengta ir dalyviai, kaip pir
mesnėse apskričio išvykose, 
butų patenkinti. Kiek man te
ko iš rengėjų sužinoti, išvy
koje bus užkandžių ir įvairių 
gėrimų troškulio numalšini
mui, kas išvykose, jeigu dar 
pasitaiko šiltas oras, būtinai 
reikalinga, nes be gėrimų ir 
užkandžių svečiai ir viešnios 
negali apsieiti, tai butų ne iš
vyka, o tik taip sau pažįsta
mų susitikimas bile kurioje 
vietoje ir trumpas pasikalbė
jimas.

Be čia paminėtų vaišių, iš
vykoje buĄir kalbų programa. 
Kalbas pasakyts žymus kalbė
tojai, tai atvykę turės progą 
ne tik pasivaišinti, bet ir kal
bų pasiklausyti. Iš rengėjų 
teko sužinoti, kad bus ir kito
kių įvairenybių dalyvių paten- .

kinimui ir nuobodumo pašali
nimui. Daugmetis Susivieniji
mo veikėjas' veteranas, buvęs 
apskričio iždininkas Antanas 
Galinskas man pareiškė, kad 
jeigu aš brisiu išvykoje, tai ją 
neprivalo apleisti nei vienas 
šioje apylinkėje gyvenantis 
lietuvis bei lietuvaitė.

Apskričio sekretorius ir 
centrinis iždo globėjas Juozas 
Maceina rūpinasi kalbėtojais 
ir kitais reikalais, susijusiais 
feu išvyka. Aišku, jeigu brolis 
Maceina įsikinkęs į rengimą 
išvykos, tad ji bus tikrai ge
rai surengta, nes jis apsiimtą 
darbą visuomet atlieka gerai. 
Nėra buvę atsitikimo, kad 
brolis., Maceina apsiimtą darbą 
nebūtų atlikęs gerai.

Susivienijimo daugmečio vei
kėjo veterano Mikelonio sūnūs 
adv. Thomas) Mack-Mikelonis, 
irgi ruošiasi dalyvauti išvyko
je. Jis yra patriotinlgas lietu
vis ir neapleidžia nei vieno di
desnio lietuviško parengimo, 
ypač Susivienijimo, kurio jis 
yra nariu, juo įdomaujasi ir, 
kur tik mato reikalą, stengia
si padėti vienokiu ar kitokiu 
budu.

Antanas Ambrozaitis, daug 
metų buvęs Susivienijimo 115 
kuo,pos pirmininku, 
smailią plunksną 
kiekvieną žymesnį 
ruošiasi dalyvauti 
joje mano sutikti
draugus ir pasidaryti naujų 
pažinčių. Jis man pareiškė, 
kad prieš septinto apskričio 
išvyką parašys kelis straips
nius organui Tėvynei apie -iš
vyką ir ją visomis išgalėmis 
garbins, kad ji butų visais at
žvilgiais sėkminga. Taipgi jis 
nori, kad visi jo senieji drau
gai butų išvykoje ir tyrame 
ore drauge su juo praleistų 
liuoslaikį. Jis yra nepavaduo
jamas Wyoming -Klonio veikė
jas, rimtas -ir energingas žmo
gus.

Apie oro -gražumą tą dieną 
negali būti abejonės. Iš aukš
tybių tenaitiniai valdovai pra
neša, kad oras bus tikrai1 gra
žus, patogus liuoslaikio pralei
dimui. Todėl jau dabar pradė
kite ruoštis Susivienijimo sep
tinto apskričio išvykai, o atė
jus rugpiučio 21 dienai, joje 
dalyvaukite, o aš nuo savęs 
užtikrinu, kad visukuo busite 
patenkinti. Butų didejįs apsi-

turintis 
ir aprašo 
įvykį, irgi 

išvykoje ir 
savo senus

Neužilgio prasidės 
rudeninio sezono darbai

Išvykos ar gegužinės, neda
ro skirtumo kaip jos vadina
mos, ilgiausia jų rengimas tę
sis iki rugsėjo vidurio, nes po 
to oras su kiekvienas diena 
atvėsta ir prasidės rudeniniai 
darbai — įvairus parengimai 
svetainėse ir kt. Su oro atvė
simu visose kolonijose, kur tik 
randasi musų organizacijos 
kuopos pagyvės einančio va
jaus veikla Susivienijimo šei
mos narių skaičiaus padidini
mui. Tiesa, ir dabar kai kurių 
kuopų organizatoriai nepaisy
dami vasaros šilto oro, nuo
širdžiai dirba ir prirašo daug 
lietuvių prie organizacijos. 
Bet mes esame įsitikę, kad 
orui atvėsus visų kuopų orga
nizatoriai stos ryžtingam dar
bui ir dirbs iki vajaus pabai
gai. Todėl dabar laikas prie 
to didelio ir sunkaus dArbo 
pradėt ruoštis, taipgi ir šiltam 
orui esant ieškokite prospek
tų ir dauginkite kuopas na
riais.

' /V '
I

•j.

I

šį klausimą ga- 
daugelis. Isto

rija, statistikos ir pasaulinio masto patyri
mai aiškiai rodo, kad kiekvienas žmogus vi
sada gali ja susirgti. Nė rasė, nė, tauta, nė 
amžius, nė lytis nesudaro ryškesnių išimčių. 
Taipgi nė turtas, nė kultūrinio pakilimo lais- 
nis neteikia jokių išimčių. Tuo žvilgsniu visi 
esame lygūs. Tačiau, bendrai kalbant, vaikai 
ir jaunesnieji kur kas rečiau ja suserga, bet 
anaitlo jie nėra išimtis. Vėžiu dažniausia 
suserga vyresnieji, daugiau 40 metų amžiaus. 
Taigi šią ligą galima vadinti senųjų liga. 
Užtat' pastarieji privalo ypatingai ja, susido
mėti. Netik žmonės, bet ir visi kiti gyvūnai 
ja gana dažnai suserga. Naminiai ir laukiniai 
gyvuliai, paukštai ir žuvys serga vėžiu. Sa
koma ne be .pagrindo, kad medžiai ir kiti 
augmenys taip pat nėra liuosi nuo savotiškos 
vėžio ligos. Vėžį reikia skaityti universale liga. 

Vėžys visai nėra apkrečiama liga, t. y.

galių. Bet kuomet sveikata su
silpnėjo, tai buvo priverstas 
nuo tų visų darbų atsisakyti, 
nors ir nenorėdamas.

Asmenyje Jono Nevulio jo 
žmona neteko gero vyro, duk
terys neteko gero tėvo, žentas 
neteko gero uošvio, anukučiai 
neteko gero tėvuko, O gimi
nės, draugai ir kaimynai ne
teko gero prieteliaus ir drau
go. Gi SLA 211 kuopa neteko 
veiklaus nario, kurs daug joje 
dirbo, ne tik būdamas jos pa
reigūnu, bet ir šiaip prisidėda
mas prie įvairių parengimų, 
nes jam niekas nebuvo sunku 
ir jis visuomet surasdavo lai
ko.

Jam nuo mus atsiskyrus, 
mes tegalime gailėtis, sura
minti jo likusią šeimą ir lin
kėti jam ramiai ilsėtis Dėdės 
Šamo šaltoje žemelėje..

Jonai, su diev amžinai.
Korespondentas.

Aliquippa, Pa.

Green Street, Aliquippa, Pa.
Visi nariai kviečiami daly

vauti susirinkime, o ypatingai 
tie nariai, kurių mokesčiai 
užsivilkę, ateikite į susirin-' 
k i m ą ir užsimokėkite, kad 
neliktumėt suspenduoti. Taip 
pat prašomi atsivesti kandida
tų į Susivienijimą ir prirašyti 
prie musų kuopos. Pakalbinkit 
savo draugus ir pažįstamus, 
o

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 7-to apskričio metinis 
išvažiavimas įvyks sekmadie
nį, rugpiučio 21 dieną, Rocky 
Glen parke. Kalbės V. Sidzi
kauskas ir kongresmanas D. 
Flood. Meninė programa bus 
paskelbta vėliau. Kuopos, ku
rios nori užsidirbti pinigų, lai 
parduoda iš anksto tikietus. 
Už kiekvieną parduotą tikietą 
gaus 40c. Tikietą galima bus 
iškeisti ant gėrimo ar valgio 
čekių — SLA 7-to Apskričio 
Valdyba.

SLA 247 KUOPOS 
pranešimas visiems . nariams, 
kad sekantis kuopos susirin
kimas įvyks rugpiučio 28 die
ną, 6:30 valandą vakare, 1501

ST A 168 KUOPOS
Rii'driTikfr'nfi'J hrvks ruosteio 
rnAYt. 4 diena, 2 valandą po 
niet.n. nrinrastoi viefoi.

Visi kuopos nariai malonė
kite atsilankyti į šį susirinkit 
mą, nes turime daug isyarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi iš
girsite pikniko rengimo komi
sijos rapartą. Ateidami į su
sirinkimą, atsiveskite niauju 
narių prirašyti prie SLA 168 
kuopos.

Binghamton, N. Y. — Su
sivienijimo 50 kuopos piknikas 
išvyka įvyks šių metų rug
sėjo 4 dieną, sekmadienį, An
tano Lėpos gražioj vasarvie
tėj, Conklin, N. Y. Pradžia 1 
valandą po - pietų. Rengėjai 
kviečia visus kuopos narius ir 
patriotinguosius lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti išvykoje 
ir drauge su kuopos nariais 
tyrame ore linksmai praleisti 
sekmadienio popietį.

J. Pocius, 
SLA 168 kuopos sekr.

Ir atostogų metu organiza
toriai privalo kalbinti lietu
vius prisirašyti prie SLA.

i ■
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PLEČKAITIS
i IŠTRAUKA iš RAŠINIO: “PLEČKAITIS”

Plečkaitis prie pat Lankų kapų turėjo 
sodybą su šešmargiu ir, kaip žmones kalbė
jo, peklines knygas, ant juodo popierio bal
tom raidėm rašytas, šias knygas Plečkai
tis buvo gavęs iš velnio. Dėl Plečkaičio 
Lankų apylinkė buvo pasidalinus j tris da
lis. Vieni tvirtino, jog Plečkaitis peklines 
knygas gavęs iš velnio, bet už tai turėjęs 
jam parduoti Isavo sielą, pasirašant sutar
tį iš kairiosios rankos mažojo piršto krau
ju. Sutarty buvo aiškiai pasakyta, jog 
Plečkaičiui mirus, jo. siela tenka pragarui 
ir angelas sargas negali turėti jokių preten
zijų * i ją- Šioj peklinėj knygoj buvo sura
šyta viskas ką žmogus nori žinoti. Pleč- 
katis norėjo daug ką žinoti ir daug ką ži
nojo. Dėl to jisai buvo vadinamas burti
ninku.

Plečkaity;, norėdamas paskaityti šią 
knygą vidurnaktį eidavęs į kapus, kur 
palaidotos nekrikštytos sielos, pakaruokliai 
arba šiaip nelaba mirtim mirę žmonės. Ten 
velnias atversdavo knygos puslapius, ku
riuose buvo surašyta Plečkaičio pageidau
jama paslaptis. Nors sutarty buvo įrašy
ta, jog Plečkaitis gali sužinoti viską, ką 
jisai nori, bet nė visas paslaptis velnias ga
lėjo jam aiškinti. Toks buvo Liucipieriaus 
įsakymas.

Kiti tvirtino, jog Plečkaitis jokių pek
linių knygų neturįs, nes tekit) visai ir nė
ra ir visą, ką Plečkaitis padaro, tai jo pro
to išmislas. Tretieji laikėsi neutraliai.

Vienas įvykis, apie -kurį tuoj bus kal
ba, pirmuosius paveikė Plečkaičio naudai ir 
jų dalis prisidėjo prie antrųjų arba prie 
neutraliųjų. Skaitę Plečkaitį velnio sėbru, 
po pemiau aprašyto įvykio, viešai sakyda
vę: “Dievo galybės mes negalim suprasti 
ir teisti Plečkaitį neturim teisės”. ’

Buvo taip. Paskutinio prieš Šv. Tre
jybę sekmadienio naktį Lankų špitolninko 
žmona pagimdė sūnų, kurio špitolninkas la
bai laukė. Jo žmona gimdė tik dukteris, 
už ką jos vyras pyko ant jos. špitolninkas 
iš džiaugsmo per sumą taip smarkiai pra
dėjo dumti vargonų dumples, jog jų dūdos 
neišlaikė ir po pakylėjimo ožio balsu pradė
jo bliauti. Net besimeldžią žmonės sužiu
ro, kas atsitiko su vargoninku Ryckiu ir 
jo vargonais.

’ Per pamokslą klebonas užsakė, jog se
kantį sekmadienį šv. Trejybės atlaidai, bus 
daug kunigų, ragino paragiječius gausiai 
atsilankyti į atlaidus. Nors Ryckis žinojo, 
jog sekantį sekmadienį Lankuose bus at
laidai, bet klebono priminimas jam visiš
kai sugadino ūpą.

Ką jis darys ? Gi nebugnys per sumą, 
o tokiais vargonais groti negalima, —..bus 
pajuokimas ir jam ir parapijai.

Šiaip taip su vikaru atlaikęs mišparus,

vargonininkas susinervinęs nužingsniavo 
namon pietų.

Gerk, Jonai, tarė Ryckio žmona savo 
vyrui prie pietų ir pakišo jam didelį stik
liuką arielkos. Nustebęs Ryckjs pažiurėjo 
į savo Oną, nes toki atsitikimai retai būda
vę jo gyvenime. Ona pati siūlo jam išger- 
ti. Nesuprantu, Ona, kas tau šiandien* pa- 

. sidarė? Gerk, sakaus s
Jei tai butų prieš pamaldas, jam butų 

aišku. Dažnai sekmadieniais prieš einant 
ant vargonų jisai praplaudavęs gerklę ariel
ka, kad balsas butų garsenis ir švaresnis. 
Bet dabar?

Gerk dar vieną, ir Ona pripylė Ryckiui 
antrą arielkos stikliuką.

Ona, paaiškink man, kodėl tu šiandien 
tokia gera?

Čia turiu pasakyti, jog Ryckis mėgda
vęs nugerti ir nepTaleisdavęs progos pra
plauti gerklę, o kartais ir visiškai nusitęs
davo. Tiesą pasakius, tais laikais arielką 
visi gėrė. Gėrė ponai, gėrė kunigai, val
dininkai. Gėrė prasti žmonės, gėrė ir Ryc
kis. Vieton atsakymo Ryckienė pripylė 
trečią stikliuką.

Dabar Ryckio upas pasitaisė ir, jei ne 
sugedę vargonai, jisai šiandien butų visai 
patenkintas savo gyvenimu.

Taip jisai ir savo Onelei pareiškė.
Tylėk, Jonai, bus ir vargonai tvarkoj.
Kur čia, Onele, bus tvarkoj, vargonų 

meisterį tik Kaune, o gal tik Varšuvoj ga
li gauti, o čia jau šv. Trejybė.

O kam Plečkaitis bus? Aš manau, jo 
ipeklinėse knygose yra parašyta, kaip dū
das taisyti.

Bet, Onele, čia* bažnyčios vargonų dū
dos. ' • ' ■.

Tylėk. ’ ;
Tylėk, o ką klebonas pasakys?
Po sumos aš kalbėjau su klebonu.
Na, ką klebonas?
Klebonas -sutikęs pakviesti Plečkaitį ir 

sakė sumokėsiąs jam už darbą. O... matai, 
kokia tu gudri ir tau rūpėjo šv. Trejybės 
atlaidai!

Na, tai dar vieną pilk. ° i.
Pirmadienį Plečkaitis su Ryckiu visą 

dieną nuo ankstyvo ryto darbavosi taisant 
vargonus. Visos budos buvo išimtos, dul
kės išpustos, dūdų liežuvėliai nuvalyti, o 
nukrypę į šalį, atstatyti į vietą.

Vakare darbas buvo baigtas. Ryckis 
paleido vargonus, o šie taip garsiai sudū
davo, jog net ant vargonų stovįs Angelas 
Arkangelas ir prie lupiį laikąs trimitą, ku
riuo šauks Paskutiniojo Teismo dienoje gy
vus ir murusius į Juozapato pakalnę, su
drebėjo.

Šv. Trejybės dieną po pamaldų žmonės 
išėję iš bažnyčios klausnėjo vienas kito:

c '
“Ką, Lankai, naujus vargonus pirkę? 

Ir Ryckis, ir jo žmona ir klebonas buvo pa
tenkinti vargonais.

Plečkaitis turėjo prietelį Lukošių, ku
ris buvo šimtamargis ūkininkas, bet gimęs 
ne ukininkautis, o krėsti pokštus, žmones 
juokinti. Žmonės kalbėdavo, jog Lukošius 
ir mirštantį prajuokindavęs. Jisai buvo 
artistas ir ūkininkauti, žemę dirbti jam bu
vo našta. Jisai buvo atviro linksmo budo.

.Plečkaitis gi rimtas, savyje užsidaręs. 
Lukošius mėgo bendrauti su žmonėmis, 
Plečkaitis jų šalinosi, jisai norėjo būti vie
nas.; Bet abu mėgo spausdintą žodį, abu 
mėgo kalbėti ne kasdieninėm temom. Pa- 
veizdan, pasakojimas, jog Elijas dviračiu 
važinėdamas danguje sukeldavęs perkūniją, 
jų nepatenkindavo. Jie knygose išskaitė, 
jog žaibas, perkūnija pareina nuo debesų 
trynimosi. Bet, kaip tai įvyksta, tai buvo 
jų ginčų tema. Panašių neaiškumų jiedu ir 
daugiau turėdavo. Gamtos paslapčių aiš
kinimas, politikos klausimai padarė juodu 
draugais. ?

Kartą, tai buvo prieš pat šv. Oną, ka
da ūkininkas veik kasdien eina patikrinti 
rugių varpas — ar ne laikas guldyti rugius 
pradalgėsna, Plečkaitis, nešdamas Žiburiui 
sutaisytą dvivamzdį pištelietą, užsuko Lan
kų kialven. Tą pat dieną Lukošius po per
pietės, išleidęs darbininkus į laukus, pieme
nukams padėjęs išginti bandą, vienmarški
nis, tik ant pečių užsimetęs švarką, į ran
kas paėmęs dvi poras noragų, geroj nuotai
koj vieškeliu pasileido Lankų kalvėn. Pas 
kalvį; jisai turėjo ir daugiau reikalų, be to 
buvo; palikęs (dalgiui galvutę privirinti. Čia 
pat rųgiapiutė — reikėjo dalgius sutvarky
ti, o po rugiąpiutės ir lysių arimas. Luko
šiui svarbu buvo ne tik. atlikti ūkio reikalus 
pas kalvį, bet ir su juo pasišnekėti, pasida
lyti naujienomis; Lankų kalvis protingas 
žmogus, daug žinąs, daug girdįs.

Taip atsitiko, jog Plečkaitis kartu su 
Lukošium atsidūrė pas kalvį, lyg butų susi
kalbėję. • Lukošius su Plečkaičiu atsisėdo 
ant akmenų prie kalvės, išsitraukė pypkes, 
prisikimšo tabakof užsirūkę ir pradėjo po
kalbį/; Liepos karštis masina žmogų pasė
dėti pavėsy ir palaukti kol saldutės karšti 
spincįnliai atvės. Kalvis, baigęs virinti 
Pautieniaus ratlaukę ir, pasakęs gizeliui 
kaitinti kitą, prisėdo prie besikalbančių Lu
košiaus ir Plečkaičio.

Pypkės buvo išrūkytos, svarbiausios 
naujienos išpasakotos.

Plečkaitis, atlikęs reikalą pas kalvį, 
rengėsi eiti toliau.

Plečkaiti, tarė Lukošius, 'tu eini ir aš 
einu, aš tave palydėsiu, aš turiu užeiti pas 
Vervelį tabokos nusipirkti.

Gerai, Lukošiau, einam kartu.
Lukošius ir Plečkaitis atsisveikinę su 

kalviu, nudūlino Vervelio karšiamos link, 
kuri čia pat už varsnelių, kaip ir kalvė, sto
vėjo 'ant Širvintos kranto.

1 Plečkaitis, gal užeisim, po puodelį...
Žinai, Lukošiau, šiandien neturiu laiko.
Po puodelį, aš paimu tabokos ‘ir einam 

savais keliais. Na, gerai, bet tik po vieną.

žinai, vasarą nelabai geriasi, antra, kiek 
nesisveikuoja.

Vervelionė turi ant žodlių — visos ligos 
praeis, padrasina Lukošius.

- Taip Plečkaitis ir Lukošius atsidūrė už 
stalo pas Vervelį. Pora žodžių apie Verve
lį. Iš kur jisai atsibaladavo į Lankus, nie
kas nežinojo ir niekas jo neklausinėjo. Vie
ną gražią pavasario dieną jisai su savo So
re ir dviem balabosais pasirodė Lankų dva
ro karčiamos nuomininku.

s Kaip jisai iš netyčių atsirado, taip jisai 
iš netyčių pranyko. Vervelis viliojo sve
čius į karčiamą savo iškalbingumu, o Sorė 
savo švelnumu ir lipšnumu. Net ponus ji 
prikalbindavo atsisėsti už stalo išgerti jos 
gamintos trejonkės.

Kaip ilgai Lukošius su Plečkaičiu vai
šinosi pas Vervelį ir apie ką jie kalbėjo, 
negaliu pasakyti. Kai jiedu apleido kar
čiamą, sauAitė dar per 'porą gerų šienkar
čių buvo ant dangaus ir meiliai šypsojosi 
baigdama savo dienos kelionę.

Nežinau, kaip tai atsitiko, kad šiedu 
prįeteliai, išėję dš karčiamos užkliuvo už 
Vervelio “pakajų” čyto didžiulio lango ir 
nei iš šio nei iš to susiginčija, kad Lukošius 
nepataikys iš pištelieto į šį langą.

Plečkaiti, duok pištelietą, aš į patį lan
go vidurį suvarysiu šūvį.

Ne, Lukošiau, nebandyk, nieko, nebus.
Plečkaiti, statau arielkos kvortą.
Gerai, ir aš statau, bet, Lukošiau, tu 

pralaimėsi. Plečkaiti, duok (greičiau pište
lietą.

Plečkaitis nešdamas Žiburiui pataisytą 
pištelietą buvo užtaisęs mėginimui. Luko
šius prisitaikė į lango vidurį ir pykštelėjo. 
Čia buvę-Venvelis su savo Sore net ūktelė
jo nuo garsaus trenksmo.

Lukošiau, žiūrėk, pro šalį, 'šauk ant
rą kartą, tarė Plečkaitis.

Ir vėl tas pats. Šūvis įstrogo per pė
dą nuo lango. . j

iPlečkati, tu mane užkerėjai. Ką tu 
manai, ar aš raganius, kad galėčiau užke
rėti, užsigavo Plečkaitis. Lukošiau, aš tau 
sakiau, tu praloši laižybas.

Plečkaitis ir ■ Lukošius vėl atsisėdo už 
Vervelio stole. Lankų bažnyčios varpai 
seniai sukalbėjo vakarinę maldą, kaimie
čiai po karšto dienos darbo saldžiai šnar- 
pė miege, šeimininkės sumazgojusios po 
vakarienės indus, kalbėjo prieš einant gul
ti maldą už sielas kentančias skaistyvloj 
sielas, kai Lukošius su Plečkaičiu apleido 
Vervelio karčiamą.

Žinoma, šis įvykis neliko paslapty.
Nors Plečkaitis su Lukošium ir tylėjo, 

bet Vervelis ir Vervelicne netylėjo.
Argi galima tokį atsitikimą nuslėpti?
Vervelis tuoj papasakojo pirmam atsi

lankiusiam po šio įvyko karčiamon, o tas 
savo nemiškiams, o namiškiai kaimynams. 
Taip visoj Lankų apylinkėj pasklido gan
das, jog Plečkaitis Lukošių užkerėjo ir tik 
klebonas, atkalbėjęs ekzortus, t paliubsavo 
Lukošių nuo Plečkaičio kerų.

Net skeptikas Šūkis turėjo patikėti 
Vervelio pasakojimui apie šį įvykį. O jau

Šukį -taip lengvai neįtikinsi kokiais nors 
niekais. Jisai] apie kiekvieną išgirstą įvy
kį pagalvos, pagalvos, nutrauks keletą du
rnų iš pypkės, ir tik tuomet tars savo 
sprendimą ar galėjo taip atsitikti, ar tai tik 
bobų plepalai. Jo proto mašinerija sukosi 
lėtai, bet teisingai. Už -tai jisai buvo sta
tomas kandidatu į viršaičius.

Vervelis, kad Šūkis patikėtų Plečkai
čio su Lukošium nuotikiu, pridėjo:

šūki, jei netiki man, ką Plečkaitis ga
li, 'aš tau papasakosiu kitą atsitikimą. Ma- * 
nau apie šį atsitikimą busi girdėjęs, jį ma
tė daugel žmonių.

Šūki, atsimeni, pernai čia statė per 
Širvintą tiltą, sukalė stulpus, uždėjo sker- 
sinias sijas ir pradėjo tiesti išilginias. Mei
steris, tęsė Vervelis, išmatavęs sijos ilgį, 
liepė darbininkams nereikalingą galą jos 
nupjauti. Kaip meisteris pasakė, taip dar
bininkai padarė. Padėjo sutrumpintą siją 
į vietą ir kas gi? Sija pertrumpa. Meisteris 
stvėrėsi už galvos, kur gausi tokį rąstą ir 
šoko ant darbininkų, kad jie per daug nu
pjovė. Darbininkai atsikirto, parodydami 
raudoną brūkšnį pagal kurį meisteras lie
pęs 'nupiauti.

Tuo metu kur buvęs, kur pebuvęs prie 
tilto atsirado Plečkaitis. Išgirdęs meistro, 
barnį ir sužinojęs reikalą, paėmė iš vieno 
darbininko kirvį, traukšt, traukšt kirviu į 
sutrumpintą siją, patašė, patašė ir sako 
meistrui:

Dėk, dabar.
Siją padėjo į vietą ir ji kaip čia buvus. 

Žinai, Šūki, visi sužiuro į Plečkaitį, o Pleč
kaitis pasitaisęs kepurę ir, nė žodžio neta
ręs, nuėjo toliau.

Verveli, tai buvo monai. Šūki, į koki 
ten monai. Tas rąstas ir šiandien tiltą lai
ko. '

Nesuprantu, įpilk dar puodelį — tarė 
Šūkis, šūki, kaip Dievą myliu, tai tikra 
teisybė, *Vęrvelis ne plepys.

Šūki, tu žinai, dabar prie caro pirmas 
yra Gauronskis |( stambus Suvalkijos dva
rininkas, buvęs Rusijos V. Tarybos narys). 
O, jei Plečkaitis turėtų nors trečdalį jo 
dvarų ir mokslo, jisai butų prie caro pir
mas, o Gauronskis antras.

Šūkis, grįždamas iš .karčiamos namon, 
visą kelią galvojo apie burtininką Plečkaitį 
ir jo nuostabius darbus. .

> Pabėgėlio Prabanga
r

Kas aprašyti smulkiai gali 
Juodą pabėgėlio takelį?
Kuomet vienatvė širdį ėda 
Ir ašara per skruostus rieda.
Jam visuomet prasčiausia vieta, 
Naujos tėvynės ranka kieta, i .
Ji nepaglostis, nepagirs, 
Negaili, jei prie darbo mirs.
Jam niekuomet nešviečia laimė, 
Jo laukia vien rytojaus baimė, 
Jo dienos pilnofe rūpesčių, vargo, 
O naktį — laukia budelė sargo...

Sofija Ambrazevičienė.

DR. ANTANĄ GARMŲ PALAIDOJUS
Tavo dvasia liks gyva

Visatos sąrangoje yra neiš
vengiamas dėsnis: gimimas ir 
mirimas. Mirties įvykiai kas
dien gausiai skelbiami. Bet 
kai artimą žmogų aplanko ne
laukta mirtis, tai likusysis gi
liai pergyvena.

Dr. Garmaus staigios mir
ties paskelbimas mane giliai 
palietė. Visą eilę metų su ve
lioniu buvau pažįstamas. Dar 
būdamas medicinos studentu, 
jį gavau pažinti. Tuomet jis 
buvo neseniai grįžęs į nepri
klausomą Lietuvą ir buvo 
prof. Bagdoilo vadovaujamos 
klinikos asistentu. Praktiškuo
se klinikos darbuose mes, stu
dentai, dažnai su Dr. Garmu
mi susitikdavome. Tuomet 
jausdavome jo nuoširdų drau
giškumą. Jis nedemonstravo 
mums, kad jis jau yra dakta
ras, kaip dažnai kiti daryda
vo, o mes tik dar mokiniai. 
Studentams klinikos ir labo
ratorijos dalykus jis taip 
draugiškai aiškindavo, lyg 
jausdavos, jog vyresnysis bro
lis kalba jaunesniesiems. Kaž
kaip savaime suartėjau su Dr. 
Garmų su, ir musų artima pa
žintis liko ir tolimesniame gy
venime. Ir šioje šalyje, kai pa
sitaikydavo proga susitikti ar 
telefonu kalbėti, visuomet 
jausdavau jo nuoširdų drau

giškumą. Jis nuolat rasdavo 
šiltą" bei skatinantį žodį pa
sakyti, kad mums nepailsta
mai reikia rūpintis musų tau
tos gyvybiniais reikalais.

Šia proga man gyvai prisi
mena -pergyvenimas bolševikų 
laikais. Bolševikams smurtu 
užgrobus Lietuvą, Dr. Garmui 
buvo pavestos Kauno miesto 
burmistro pareigos. Instink
tyviai jaučiau, kad jis ėmė 
pareigas he tam, kad bolše
vizmą įgyvendintų Lietuvoje, 
bet... kad gintų lietuvius nuo 
bolševikų teroro ir gelbėtų 
Lietuvos reikalus.^.

Tuomet gyvenau Donelaičio 
gatvėje, netoli muziejaus, kur 
turėjau ir savo kabinetą. Vie
ną vėlyvą šventadienio vaka- i 
rą atėjo šlubas nelietuvių tau
tybės asmuo į musų butą, kur 
buvo keli draugai svečiais, ir 
įteike man komunistų orderį 
— įsakymą, kad per 48 valan
das apleisčiau butą. Mane ir 
mano žmoną tas taip pavei
kė, kad negalėjome per nak
tį beužmigti, nes metimas iš 
buto aiškiai rodė, kad esu par 
tekęs į komunistų nemalonę— 
man piliečio teises atimamos 
ir kad ♦ gresia likvidavimas.

Nebematydamas kitos išei
ties, kitą rytą tuoj vykau pas 
Kauno miesto burmistrą Dr. 

Garmų ir išdėsčiau jam visą 
reikalą ir kas man gresia. At
simenu, stebėjau, kaip jo su
simąsčiusiame veide reiškėsi 
neapykanta bolševikų terorui 
ir pasirįžimas. Jis tuoj- tele
fonu paskambino į butų sky
rių mano reikalu ir išaiškino, 
kad žydų tautybės komunistų 
yra skundas prieš mane, ir 
dėl to esu metamas iš buto. 
Dr. Garmus, panaudodamas 
visą dar turimą galią, davė 
butų Skyriui griežtą įsakymą, 
kad nei vienas gydytojas be 
jo žinios nebūtų iškraustomas 
iš buto ir kad mano iškraus- 
tymas butų tuoj sustabdy
tas. Tuo pačiu reikalu Ijiš tuoj 
parašė raštą kitai atitinkamai 
įstaigai.

Tuo Dr. Garmus nors lai
kinai neleido komunistams iš
mesti lietuvį gydytoją |(nebu- 
vo girdėti, kad nelietuviams 
gydytojams butų panašiai at
sitikę) dš buto. Toliau besikal
bant, jis prisipažino, kad esąs 
netikras, ar ilgai galėsiąs už
stoti lietuvius, ir davė supras
ti, kad jei kas gali, pasirink
ti saugesnę vietą pasaulyje, 
kad išvengtų bolševikų tero
ro ir išsigelbėtų nuo sunaiki
nimo.

Šįa proga reikšdamas jo ar
timiesiems gilią užuojautą dėl 
Dr. Garmaus staigios mirties, 
tikiu, kad, nors jo žemiški pa
laikai atsigulė svetimoje že
mėje, jo darbai ir kilni dvasia 
liks gyvi lietuvių tautoje.

1(N|) Dr. K. Gudaitis.

SKAUTIŠKI
ŽAIDIMAI

Skautų veikimo programoje 
žaidimai yra pirmoje eilėje — 
taip išsireiškė skautybės įkū
rėjas lordas R. Baden-Powel- 
lis.

įSkąutų vadovams ir viene
tams padėti i “Skautų Aidas” 
1934 m. Kaune buvo išleidęs 
dvi puikiai Skautininkų B. 
Mantvilos ir K. Dineikos pa
ruoštas knygas — “Žaisk” ir 
“Skautiški Žaidimai”.

Tremtyje ir išeivijoje tiek 
ūkautai tiek kitos lietuviško 
jaunimo organizacijos labai 
pasigedo panašaus ' turinio 
knygų. Akad. Skautų Sąjū
džio žurnalas “Musų Vytis” 
(didžiai pasitarnauja visiems 
šią vasarą atkartota knygos 
“Skautiški Žaidimai” 2-ja lai
da. Ji išleista Senerijos ir 
Brolijos Vyriausiesiems Skau
tininkams pritarus.

Šios knygos įvade gvildena^ 
ma: Ą. Kodėl vaikai ir jau
nuoliai žaidžia ? B. Žaidimų 
reikšmė; C. Kaip pažinti vai
kus? D. Vaikų žaidybiniai rei
kalavimai; E. Žaidimų vedė
jas ir F. Žaidimų higiena. 2-je 
dalyje yra 178 žaidimai, ku
rie suskirstyti į šias grupes: 
A. Jutimų, atminties ir kt. ga
lių lavinimas ; B. Programiniai 
žaidimai; C. Skautiškų kliūčių 
lenktynės ir D. Naktiniai žai
dimai.

Ši knyga yra būtina kiek
vienai skautų-čių skilčiai ar 
jaun. skaučių — vilkiukų vie
netui. Taip pat ji bus labai 
pravarti ir visoms lietuviškojo 
jaunimo stovykloms bei lietu
viškoms mokykloms.

“Skautiški žaidimai” par
duodami po $1.50. Slkautams- 
tėms, užsisakantiems per sa
vo vienetus arba perkantiems 
tiesiog iš MV redakcijos — 
tik $1.00. Užsakymus siųsti 
adresu: “Musų Vytis”, 631 W. 
54-th Place, Chicago 9, Illi
nois. —SKS—

Rochester, N. Y.
. r~

Lietuvių Diena Gerai Pavyko

Praeito liepos mėn. 24 die
ną pas mus įvyko taip vadi
nama Lietuvių Diena. Buvo 
suvažiavę daug lietuvių ir lie
tuvaičių ne tik vietinių, bet ir 
plačiosios apylinkės. Šventei 
vadovavo, kiek man teko su
žinoti, Amerikos Lietuvių Ta

rybos 'ir BALFo skyrių vice 
pirmininkas. Jis .perstatė visą 
eilę žymesniųjų svečių ir su
pažindino.

Po to sekė dainų ir šokių 
programa, kurią išpildė tau
tinių šokių grupė ir choras. 
Po to prasidėjo šokiai ir vai
šės, tai visiems buvo proga 

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis. $
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 < 
WPAG (Ann Arbor) 105Q k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325. 
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dri M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Gpnn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WXLK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 Vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl. "V
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7;00—8:00 vakare.

sutikti senus draugus ir pasi-^ 
daryti naujų pažinčių. Tikriau 
pasakius, visi linksminosi ir 
tyrame ore geroje nuotaikoje 
laiką leido iki vėlumos.

Tai buvo tikrai 'linksmas 
parengimas, kurį ir anglų 
laikraščiai gražiai aprašė.

Dalyvis.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

Išvyko į Panamą Atostogų

veikėjas,
Darbo Žmones Turi Naujos Rūšies Apsaugą

Rockford, 111

linksmai laiką pralei-

L. Tarybos Valdyba.

So. Boston, Mass

Sirguliuoja J. Kasmauskas

Pramonininkas Jonas Kas
mauskas, daug metų buvęs 
Susivienijimo 43 kuopos pir

prisilai- 
reikala- 
palikuo- 
yra ap- 
sunega-

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

kvalifikuotu pagal pa- 
įstatymą, reikia prisi
šokančių sąlygų:

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Inžinierius Dilis Sveikina 
iš Atostogų

bus apdovanoti
balhmais ir bus

choruose.
vyras kapitonas S. Ur-
— paskutinysis Lietu-

Kario redaktorius — 
buvo nuolat

Amerikos Lietuvių Tary
bos Gegužinė

Aš linkiu p. Kasmauskui 
greitai sustiprėti ir grįžti prie 
visuomeninių darbų, kuriems 
jis labai

i
r
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Chicagiečiai veikėjai ponai 
Jagiellos rugpiučio 11 dieną iš 
New Yorko Panama lin. laivu 
išvyko į Panama Canal pra
leisti porą savaičių atostogų. 
Prieš išvykimą jie aplankė sa
vo organizacijos organo re
dakciją ir papasakojo apie sa
vo kelionę, Chicagoje Susivie
nijimo kuopų veiklą ir kitus 
įdomesnius įvykius.

Ponia Ona Jagiella yra 
daugmetė Susivienijimo 208 
moterų kuopos finansų sekre
torė, energinga veikėja. Ji 
dirba ne tik savo broliškai or
ganizacijai eidama sekretorės 
pareigas, bet daug laiko pa
švenčia ir kitiems reikalams, 
susijusiems su lietuviškomis 
patriotinėmis organizacijomis 
ir ’Lietuvos reikalais.

mininkas ir visuomenės vei
kėjas, pastaruoju laiku sirgu
liuoja ir buvo priverstas eiti 
į ligoninę sveikatai patikrinti. 
Dabar jau grįžo iš ligoninės 
ir ilsisi savo namuose.

Stovyklavietė yra labai gra
žioje vietoje, ant puikaus eže
ro kranto. Bus galima naudo
tis laiveliais ir įvairiais spor
tiniais žaidimais. Esant lietui, 
įvairias pramogas bus gulima 
pravesti po ten pat ^ esančia 
didele pastoge. Smulkesnių in
formacijų galima gahiti pas 
aukščiau minėtus asmenis.

Rugpiučio 19, 1955

reikalingas.
Kaimynas.

—o—
Arlauskas, žymus 

rugpiučio 12 dieną
vežiodamas alų žmonėms į na
mus, šokdamas nuo troko nu
laužė dešinę koją dvejose vie
tose, buvo nuvežtas į miesto 
ligoninę, kur koja sugipsuota. 
Dabar guli namuose.

Draugai ir pažįstami linki 
jam greitai pasveikti, nes jo 
laukia lietuviški darbai.

A. Andriulionis.

Visuomenininkę Oną 
Šaulytę-Urbonienę 

Prisiminus

gaili jėgų tam darbui. Ji pa
deda rengti kulturinius paren
gimus ir dalyvauja vietos sto
vyklų 

Jos 
Ibonas 
ivoje
tremties metais 
užimtas spaudos reikalais. Tad 
didesnė šeimos rūpesčių naš
ta neišvengiamai krisdavo 
Onai Urbonienei. Ji buvo nuo
širdi talkininkė ir savo vyro 
spaudos darbuose ir padėjėja, 
nes daugelį jo raštų perrašy
davo. O .Schwinfurte, kur bu
vo leidžiamas tremties laik-

raštis Tėviškės Garsas, ji dir
bo redakcijoje.

Tie sunkus metai ir dideli 
rūpesčiai neabejotinai prisidė
jo prie jos sveikatos pablogė
jimų ir ji nelaiku apleido pa
saulį. Jos likimas daugelio 
Lietuvos moterų likimą prime
na. Lietuvė motina ir veikėja 
per tuos metus atliko sunkų 
kelią. Nuoširdžiai tenka pasi
gailėti darbščios visuomenina 
kės, kad jos svajonė pamatyti 
laisvą Lietuvą neišsipildė.

Ona Urbonienė palaidota 
Brooklyne, Holy Root, L. I. 
kapinėse. P. T.

Newarkietis inž. W. J. Di
lis, atostogaudamas Warring
ton, N. J., neužmiršo prisiųsti 
sveikinimus savo organizaci- 
josę organo personalui. Tuo 
pat kartu jis apgailestauja, 
'kad negalėjo atostogas pra
leisti savoje lietuviškoje pas
togėje. Inž. Dilis yra patrio- 
tingas lietuvis, norėjo atosto
gas praleisti tarp savųjų, bet 
dėl negavimo vietos jam pa
togiu laiku, turėjo atostogau
ti svetimtaučių tarpe.

Petndiai Apsigyveno Santa 
Monica, Calif.

Newarkietis Pranas Petru
lis, kuris turėjo gražią rezi
denciją East Orange, N. J., 
prieš porą metų buvo išvykęs 
į Kaliforniją ir laikinai apsi
gyvenęs San Diego. Jam ten 
patiko oras ir gražus gamtos 
vaizdai, tai jis su žmona ir 
dukrele nusprendė ten įsikurti 
pastoviai. Todėl praeitų metų 
pabaigoj sugrįžo į E. Orange, 
pardavė savo rezidenciją, pa
viešėjo pas senuosius drau
gus, išvyko atgal Kalifornijon 
ir apsigyveno Santa Monica, 
Calif.

Adv. S. Briedis, kuris šiuo 
■metu atostogauja Kalifornijo
je, aplankė ir pp. Petrulius, 
kuris drauge su jais prisiuntė 
redaktoriui nuoširdžius svei- 
knimus. Mat adv. Briedis yra 
Susivienijimo .penkto apskričio 
pirmininkas, o p. Petrulis čia 
gyvendamas buvo penkto ap
skričio organizatorius, tai jie
du yra antimi bičiuliai, per ke
lis metus drauge dirbo musų 
broliškai organizacijai.

Musų Amerikos Lietuvių 
Tarybos vietinis skyrius, nuo 
pat Lietuvos okupavimo nenu
ilstamai dirba Lietuvos laisvi
nimo darbą, rengia pramogas, 
gegužines ir tam panašiai, 
taipgi renka dolerius nuo Tė
vynę mylinčių lietuvių, remia 
moraliai ir pinigiškai ALT 
centrinės valdybos sumany
mus, neatsilikdamas nuo ki
tų Amerikos lietuvių.

Šiais metais irgi rengia me
tinį pikniką sekmadienį, rug
sėjo men. 4 dieną, puikioje 
Švedų Vasarvietėje. Tą dieną 
per garsiakalbius skapibūs 
lietuviškos dainos nuo pat ry
to iki vėlybam vakarui. Taip
gi išgirsite Ukrainą ir Baltgu- 
džių dainas. Bus padarytas 
pranešimas iš ALT veikimo. 
Vaikučiai 
spalvuotais
įvairių laimėjimų. Veiks bu
fetas, bus skanių valgių ir šo
kiai.

Kviečia visus lietuvius daly
vauti ir 
sti —

Susivienijimo narį Simą Ur
boną neseniai ištiko skaudi 
nelaimė— liepos 15 dieną mi
rė jo žmona, ketverto vaikų 
motina ir uoliai kultūriniame 
gyvenime reiškusi visuomeni
ninke Ona Šaulytė-Urbonienė.

Ona Šaulytė-Urboniene gi
mė 1908 metais gegužės 21. 
dieną Radviliškyje, Šiaulių ap
skrityje. Pradžioje mokėsi 
Radviliškyje, vietos vidurinėje 
mokykloje, o vėliau Kaune, 
Aušros Gimnazijoje.

Vėliau ji tapo valdininke ir 
Lietuvos Karo Mokyklos raš
tinėje išdirbo daugiau kaip 
dešimts metų. Iš jatmų dienų 
ji dalyvavo kultūriniame gy
venime ir nuolatos dalyvau
davo jaunimo choruose. Ilges
nį laiką jai teko dalyvauti Lie
tuvos Šaulių Sąjungos chore, 
kuriam vadovavo žinomas mu
zikas Mjartinonis.

Ona Urbonienė su savo šei
ma sulaukė sunkių tremties 
ir karo audros metų. Ji turė
jo pakelti daug vargo ir rū
pesčių besirūpindama maža
mečiais vaikais. Tremtyje bū
dama Ona Urbonienė be savo 
šeimos rūpesčių daug dirbo ir 
visuomeniniame darbe. Reikė
jo palaikyti tremtinių gied
resnes nuotaikas, reikėjo su
tartinai su visais tėvais auk
lėti patriotinėje dvasioje jau
nuomenę. Ona Urboniene nesi-

Darbo žmonės turi naujos 
rūšies sunegalėjimo (disabili
ty) apsaugą pagal naują pa
keitimą socialės apdraudos į- 
statyme. Jų senatvės ir pali
kuonų apdraudos teisės yra 
apsaugojamos, jeigu liga ar 
žaizda juos sulaiko nuo kas
dieninio darbo ilgesniam lai
kui.

Prieš pakeitimą įstatymo, 
darbininkui, kurio alga buvo 
nukirsta del nesugalėjimo ar 
žaizdos, socialės apdraudos 
suma galėjo būti nukirsta li
gi minimumo mėnesinės mo- 
kesties kada jis pasiekia 65 
metus amžiaus. Daugelyje at
sitikimų dėl negalėjimo dirb
ti per ilgą laiką, darbininkui 
reikėjo laukti kelis metus kad 
turėti reikalaujamų metų kva
lifikuoti jį gauti socialę ap- 
draudą. Tai buvo pametimas 
jo senatvės ir palikuonų ap
draudos teisių.

Naujas įstatymas veikia se
kamai: Jeigu '"darbininkas vi
siškai sunegalėjęs šešiems me
tams ar ilgiau ir gydytojas 
pripažįsta jį įsunegalėjusiu ir 
liga dar toliau tęsėsi, jis gali 
įprašyti socialės apdraudos į- 
staigos, kad sušaldytų jo so
cialės apdraudos uždarbio re
kordą per sunegalėjimo laiką.

Jeigu darbininkas 
kys žemiau pažymėtų 
vinių, jo senatvės ir 
nų apdraudos teises 
saugojamos per visą
Įėjimo laiką. Tokiu Ibudu, ka
da ateis laikas suskaičiuoti 
mėnesinius mokesčius priklau
sančius darbininkui ar jo šei
mai, kada jis pasieks 65 me
tus amžiaus, arba palikuo- 
nams mirties atsitikime, me
tai kada /darbininkas negalėjo 
dirbti nebus priskaitomi.

Naujas pakeistas įstatymas 
apsaugoja senatvės ir pali
kuonų apdraudą jeigu visiškai 
sunegalėjęs, lygiai kaip šian
dien daro didelės apdraudos 
bendrovės.

Senatvės ir palikuonų ap
draudos programa finansuoja
ma iš sulaikytų 2% iš algos, 
prie kurios . sumos prideda 
darbdavis 2%. Jeigu sau dir
bi, socialės apdraudos mokes
čiai yra 3%. Jeigu neturi į- 
.eigų, nereikia mokėti mokes
čių. Pasinaudodamas naujo į- 
statymo "disability freeze” 
aprūpinimu, gali apsaugoti 
savo teises iki vėl pradėsi 
dirbti.

Būti 
keistą 
laikyti

Savaitgalio Stovykla
Jaunimui

Rugsėjo 10-11 dienomis At
lanto pakraščio skautai vyčiai 
organizuoja sporto ir poilsio 
savaitgalio stovyklą Loon 
Pond amerikiečių skautų sto
vyklavietėje, netoli Lakeville, 
Mas-., Cape Cod pusėje, apie 
42 mylios nuo Bostono. Į sto
vyklą kviečiami vykti visi 
skautai vyčiai ir kandidatai, 
vyresniosios skautės, akade
mikai i? skautų bičiuliai, ne
priklausą skautų organizaci
jai.

Stovyklos vadovas — Ro
mas Kezys (New York), pa
vaduotojas — Ged. Vildžius 
(Hartford), administratorius 
— Č. Kiliulis (Boston).

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ava.
For<»t Parkway Station'
Woodhaven, N. XL.

Suteikiam garbingas laldotu- 
vm. Koplyčias suteikiam ne

mokamai Tisose dalyM 
miesto.

.Laidotuvių Direktoriai!
v F. W. SHALINS 1B 

J. B. SHALINS 
TeL Virginia 7-4499

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

ModerniškaiOįrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prie pat namo.

Kambariu kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtinė lova kamba
ryje $2 dienai.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
307 W. 30tb St.. New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

0

Savaitine atskaita išmokėtu pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugpiučio 13 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS GLUOBIS, 10 kp., Philadelphia, Pa., gimęs ko

vo 6,' 1912 m., Philadelphia, Pa. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 5, 1934 m., mirė liepos 14, 1955 m. Velionio
seserei, Anna Du Hladway, pomirtinės išmokėta $300.00

VINCAS BAUZALE, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs lap
kričio 15, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ko
vo 6, 1912 m., mirė rugpiučio 1,1955 m. Velionio po
mirtinė išmokėta SLA 12 kuopai, Nanticoke, Pa. $150.00

JOSEPH B. WAS'SELL, 75 kip., Los Angeles, Gal., gimęs 
rugpiučio 23, 1886 m./ Kalvarijos aps'kr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė vąsario 2, .1926 m., mirė birže
lio 15, 1955 m. Velionio broliui, William Wadsel, 
pomirtinės išmokėta-- ,--------------- - ---------- $7.03.0,0

JOHN (WjAULAiNT, 125 kp., Melrose Park, Ill, gimęs 
birželio 24, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 5, 1926 m., mirė liepos 5, 1954 m. Velionio 
turto globėjui, Albert:J. Wallant, pomirtinės išmo
kėta _ __________________ ___________ $1,000.00

ONA KARLIENĖ, 238 kp., Chicago, Ill., gimus liepos
17, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ibalan- 
džio 1, 1934 m., mirė liepos 6, 1955 m. Velionės vy
rui, John Kaulinas, pomirtinės išmokėta____ __ $600.00

Viso ---------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso —.

išmokėtos ligoje pašalpos
A. ĮLAUŽYS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 1 sav. ir 4 d.
K. BALČIUS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 s. ir 3 d
A. BALSIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 s J -----------
I. KRIVICKAS, 29 kp., Westvfillo, Ill. Sirga 4 s. ir 2 d. .
V. WENGRAS, 48 kp., Portage, Pa. Sirgo 5 s. -----
J. POLAPAS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo s. —.
M. KURELAITTS, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 7Zs. ir 1 d.
M. GIRNIUS, 121 kp., Clinton, Ind. Sirgo 8 s. ------------------------
P. ZATULSKIS, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 8 s. -------
J. PEČIULIS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 3 s. ir 3 d.
K. STRAMECKAS, 196 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s. ---------------
J. RAKUS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 8 s. ------------- - ------------
A. KAULINAS, 238 kp., Chicago, III.’ Sirgo 8 s. ---------- T------
A. PALUDNEVIČIENffi, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 8 s.'

$2,753.00
$85,339.03

_ $20.00.
__ 25.50

72.00
25.00

__ 40.50
__ 72.00

32.25
__ 72.00
__ 54.00
__ 42.00
__ 27.00

48.00
72.00
30.00

Viso 
Nuo

___________________________________________ $654.00
pradžios šių metų bendrai viso _______ $16,553.50

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

a) Dirbantis asmuo arba 
sau dirbantis privalo turėti ■ 
pastovaus darbo ilgą rekordą, 
5 iš 10 darbo metų prieš ligą 
ar sunegalėjimą ir mažiausią 
iy2 darbo metų per .paskuti
niuosius tris metus prieš su
negalėjimą.

b) Medikališkas įrodymas 
yrą reikalingas. Gal but sun
kus protinis ar fizinis sunega- 
lėjimas, kuris sulaiko jį nuo 
naudingo darbo arba gali būti 
aklas.

c) Jis turi kreiptis į socia
lus apdraudos įstaigą sušaldy
ti jo rekordą kuomet jis su- 
negalėjo ir kada jau sirgo še- 
sius mėnesius arba ilgiau.

Aklas ar sunegalėjęs žmo
gus privalo gauti aiškesnių in
formacijų apie “sušaldymo” 
aprūpinimą iš arčiausios so-

cialės apdraudos įstaigos. Rei
kia paduoti aplikaciją pirm, 
negu “sušaldymas” pradeda 
veikti. Jeigu norite daugiau 
informacijų - apie "disability 
freeze”, kreipkitės į arčiausią 
socialės apdraudos įstaigą.

Paieškojimas
Paieškoma Antanina Vilkis, 

buvusi Walasavicz, anksčiau 
gyvenusi Hartford, Conn. Pa
ieškomoji ar apie ją žinantieji 
malonėkite pranešti adresą.

A. WALLACE 
322 W. 5th St, 

Erie, Pa.

Californijoje Malonu Gyventi
Suteikia informacijas ir patar

nauja namus įsigyti. Charles Luk- 
sis ir bendradarbiai: B. Budriunas 
ir P. V. Raulinaitis. Kreipkitės į:

LITHUANIAN REALTY CO.
8502 W. Pico Blvd.,

Įjos Angeles 19, Cat RE. 5-8278 '

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiko ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR Š. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., ' Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868

JOHN NAGHTEN * CO. 
EBTABLISMKD 18A8, INSURANCE 

1903 inauranca Ebtchange, Chicago, JIUdoIji
ouiHitauimantimMinnuiaiaiivuiMiiitMiiiiitiiiiiiiiiiiniiiiiiiinituiimMiliiniMUak.

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t.t. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraištis eina* jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

itas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi -daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose* ir duoda daug žinių iž lietuvižkosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrkStį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

, NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAU^MĄ LIETUVA* gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba. j

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA* 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreat P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas is rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jj$ angh|/tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiš' ‘ lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

636 Broadway,
D .........—

. Boston 27, Mass.

finiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiltnmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH^

3 ms
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iž lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi- ' 
kos” skyriuje leidžia visiems pareikžtl savo nuo
monę.

3 NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —

3 $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
3 NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to

kiu adresu: p
j NAUJIENOS

a 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Dlinois

naujienos

NAUJIENOS




